cumprimento da obrigação estipulada na sentença, quanto a alteração do plano 

telefônico do autor, passo a análise. 

Verificando os fatos e documentos trazidos ao feito, bem como ponderando os 

prejuízos efetivamente experimentados pelo recorrido, entendo razoável o arbitramento 

de perdas e danos no montante de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

Quanto ao valor do dano moral, não pode ser ínfimo, a fim de impor ao seu 

causador uma sanção de caráter pedagógico apta a inibir a recalcitrância, bem como 

deve ser arbitrado em valor suficiente para amenizar a dor e o abalo sofrido pela vítima.

[...]

NELMA BRANCO FERREIRA PERILO, 4ª 

Câmara Cível, julgado em 07/03/2019, DJe de 07/03/2019). 

PELO EXPOSTO, conheço e dou parcial provimento ao recurso, tão somente 

para converter a obrigação de fazer fixada na sentença em perdas e danos, no valor de 

R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), mantendo, no mais, os demais termos da 

sentença. 

É como voto. 

Goiânia, datado e assinado digitalmente. 

ROMÉRIO DO CARMO CORDEIRO 

Juiz de Direito em Substituição